[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 30.07.2014        			                                                    № 1014-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по развитию
туризма на территории
Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2016 годы

	В целях реализации постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01 июня 2012 года № 195-п «О Концепции развития внутреннего и въездного туризма в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года, одобренной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 марта 2013 года                       № 101-рп:

	1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы согласно приложению.
	2. Координатором по исполнению плана мероприятий («дорожной карты») по развитию туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы определить комитет по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района.
	3. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Наш район»                  и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.
	4. Контроль за выполнением распоряжения возложить                              на  заместителя главы администрации района по социальным вопросам Е.В.Касьянову.

Глава администрации
4

Ханты-Мансийского района                                                           В.Г.Усманов
Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 30.07.2014 № 1014-р

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по развитию туризма
на территории Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2016 годы

I. ПАСПОРТ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»

	Наименование
	План мероприятий («дорожная карта») по развитию туризма на территории Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2016 годы

	Правовое обоснование для разработки «дорожной карты»
	   Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 сентября 2012 года № 102-оз «О туризме          в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
   постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01 июня 2012 года                № 195-п «О Концепции развития внутреннего                  и въездного туризма в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
   Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года, одобренная распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                                от 22 марта 2013 года № 101-рп;
   Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2020 года, утвержденная постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 26 декабря 2011 года № 262

	Заказчик «дорожной карты»
	администрация Ханты-Мансийского района

	Разработчик «дорожной карты»
	комитет по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района (далее –  Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР)

	Исполнитель «дорожной карты»

	[bookmark: _GoBack]   Комитет по культуре, спорту и социальной                    политике АХМР;
   комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района;
   подведомственные учреждения администрации    района, осуществляющие деятельность в сфере               туризма

	Цель и задачи «дорожной карты»
	 цель:
1. Создание условий для устойчивого развития внутреннего и въездного туризма на территории Ханты-Мансийского района.
Задачи:
1. Формирование эффективного механизма управления  в сфере туризма.
2. Информационное, инновационное и методическое обеспечение туристской отрасли.
3. Продвижение туристских возможностей района                   на окружном и российском рынках

	Сроки реализации «дорожной карты»
	2014 – 2016 годы.
Этапы реализации «дорожной карты»:
I этап – 2014 год;
II этап – 2015 год;
III этап – 2016 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации «дорожной карты»
	1. Формирование современной отрасли туризма                    в районе.
2. Стимулирование развития следующих секторов экономики: строительство, транспорт, связь, торговля, производство товаров народного потребления и др.
3. Привлечение инвестиций в экономику района.
4. Ежегодный рост количества туристов, посещающих район:
в 2014 году – 5500 чел.;
в 2015 году – 5600 чел.;
в 2016 году – 5700 чел.
5. Увеличение количества организованных районных мероприятий в сфере туризма:
в 2014 году – 5;
в 2015 году – 6;
в 2016 году – 7.
6. Увеличение количества жителей, принявших участие в районных мероприятиях в сфере туризма:
в 2014 году – 380 человек;
в 2015 году – 410 человек;
в 2016 году – 450 человек.
7. Увеличение количества туристических маршрутов:
в 2014 году – 17;
в 2015 году – 18;
в 2016 году – 19.
8. Увеличение количества организаций, предоставляющих туристские услуги на территории района:
в 2014 году – 17;
в 2015 году – 18;
в 2016 году – 19.
9. Приобщение детей и молодежи к  оздоровительному, спортивному туризму и краеведению, расширение              их кругозора.
10. Сохранение и развитие народных промыслов

II. ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СИТУАЦИИ

	В соответствии со Стратегией социально-экономического развития
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 марта 2013 года № 101-рп, приоритет рекреационного комплекса округа в прогнозный период – содействовать развитию въездного туризма.
	Ханты-Мансийский район не является исключением. Территория расположена в ландшафтной зоне средней тайги. Площадь –                               46,4 тыс. кв. км, 47,8% занято лесами. На территории района расположено 3014  озер общей площадью 22465 га. Протяженность рек – 16165 км.
	Туристическая инфраструктура района представлена:
	4 гостиницы, 3 из которых частные, 1 гостиница в собственности ООО «Правдинская геологоразведочная экспедиция»;
	4 базы отдыха (частные), которые предоставляют весь комплекс туристических услуг, имеют свои программы и маршруты;
	1 организация, осуществляющая деятельность по реализации сувенирной продукции;
	6 общин коренных малочисленных народов Севера, которые предоставляют услуги  по организации этнографического туризма.
	Анализ уровня туристской деятельности выявил ряд проблем, влияющих на развитие туризма в районе, требующих неотложного решения, в  том числе:
	1) скудность информации о туристских возможностях района                    на туристском рынке;
	2) недостаточность инвестиций, которые необходимо направлять               на поддержание и развитие туризма, его инфраструктуры, на продвижение туристских возможностей;
	3) недостаточно развитая или некруглогодичная транспортная инфраструктура населенных пунктов тормозит в полной мере использование в туристских целях памятников культурно-исторического наследия, а также уникальных природных объектов;
	4) невозможность в полной мере отследить объем туристского потока на территории района в связи с недостаточным обменом данных.
	Кроме того, бюджетное финансирование не обеспечивает в полной мере как потребности развития туризма по приоритетным направлениям, так и развитие других направлений в туризме. В рамках муниципальной программы «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы» предусмотрен 1 млн. рублей,             в том числе на туристические мероприятия в 2014 году – 178 тыс. рублей, 2015 году – 660 тыс. рублей, 2016 году – 660 тыс. рублей.
	Можно выделить факторы, благоприятно влияющие на развитие въездного туризма в Ханты-Мансийском районе:
	1) наличие туристического потенциала;
	2) рост интереса туристов к экзотическим территориям.
	Реализация «дорожной карты» позволит за три года концептуально решить указанные проблемы при минимальных расходах и максимально эффективном управлении муниципальными финансами. Будут созданы условия для совершенствования информационного, кадрового, научного            и материально-технического обеспечения данных сфер деятельности,                    а также достижения качественных результатов. Важным моментом «дорожной карты» станет расширение спектра предоставляемых туристических услуг для всех категорий граждан.

III. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»

	Настоящая «дорожная карта» предусматривает поэтапный план мероприятий по развитию туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы.
	Цели и задачи приведены в паспорте «дорожной карты».
	Система показателей, характеризующих результаты реализации «дорожной карты», указана в приложении 1 к «дорожной карте».

IV. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»

	Этапы и сроки реализации: 2014 – 2016 годы:
	I этап – 2014 год;
	II этап – 2015 год;
	III этап – 2016 год.

V. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»

	Достижение поставленных целей и решение задач «дорожной карты» предполагается путем выполнения комплекса мероприятий на территории Ханты-Мансийского района. Часть мероприятий направлены                             на совместную работу с Управлением по развитию туризма и внешних связей администрации города Ханты-Мансийска (приложение 2                        к настоящей «дорожной карте»).

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»

        Реализация «дорожной карты» представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, субъектов финансовой поддержки и будет осуществляться на основе договоров, заключаемых администрацией  Ханты-Мансийского района  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
        Система управления реализацией «дорожной карты» предполагает локальное нормативное закрепление ответственности выполнения мероприятий за специалистами отдела туризма  Комитета по культуре, спорту и социальной политике АХМР.
       	Подготовка ежеквартального отчета о выполнении «дорожной карты», представление информации главе района на заседании координационного совета по туризму и доведение информации до жителей района.

Приложение 1
к  плану мероприятий («дорожной карте»)
по развитию туризма на территории
Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2016 годы

Система показателей, характеризующих результаты реализации «дорожной карты»

	№
п/п
	Наименование показателей результатов/единица измерения
	Базовый показатель             на начало реализации «дорожной карты»
	Значение показателей по годам
	Целевое значение показателей на момент окончания действия «дорожной карты»

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	Количество организованных районных мероприятий в сфере туризма/единиц
	4
	5
	6
	7
	7

	2.
	Количество жителей, принявших участие   в районных мероприятиях в сфере туризма/человек
	350
	380
	410
	450
	450

	3.
	Количество всероссийских и окружных мероприятий по туризму, в которых приняли участие представители Ханты-Мансийского района/единиц
	1
	3
	5
	6
	6

	4.
	Количество туристических маршрутов
	15
	17
	18
	19
	19

	5.
	Объем туристского потока
	1250
	5500
	5600
	5700
	5700

	6.
	Количество организаций, предоставляющих туристские услуги
	17
	17
	18
	19
	19

Приложение 2
к  плану мероприятий («дорожной карте»)
по развитию туризма на территории
Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2016 годы

План мероприятий

	№
п/п
	Мероприятие
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	Административно-управленческая, документальная деятельность

	1.
	Составление, пополнение, обновление базы данных                         о туристских ресурсах района
	реестр туристических объектов района
	2014 – 2016 годы (сентябрь)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	2.
	Подготовка информации об исполнении «дорожной карты»
	предоставление отчета                          на заседание координационного совета по туризму при администрации Ханты-Мансийского района
	2014 – 2016 годы (ежеквартально)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	3.
	Отчет о количестве экскурсантов, посетивших Ханты-Мансийский район
	мониторинг туристского потока
	2014 – 2016 годы (ежемесячно)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	4.
	Подготовка отчета                           о мероприятиях  Ханты-Мансийского района
	включение мероприятий в окружной план
	2014 – 2016 годы (ежемесячно)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	5.
	Подготовка информации                      о создаваемых и планируемых           к реализации инвестиционных проектах в сфере туризма
	отчет в Департамент природных ресурсов и несырьевого сектора экономики ХМАО – Югры
	ежеквартально
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	6.
	Проверка и согласование муниципального задания МБУ  ДЦ «Имитуй»

	2014 – 2016 годы (ежеквартально, по итогам года)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР;       МБУ ДЦ «Имитуй»

	7.
	Продвижение туристских возможностей района                        на туристских окружных, всероссийских выставках
	создание благоприятного имиджа района в сфере туризма
	2014 – 2016 годы
(в течение года)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	8.
	Подписание договора-соглашения между администрацией района            и Югорским государственным университетом
	привлечение  студентов кафедры сервиса и туризма на мероприятия района
	2015 год
(март)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	Финансово-хозяйственная, издательская деятельность

	9.
	Изготовление туристско-информационных (рекламных) материалов
	продвижение туристского продукта на рынок услуг
	2014 – 2016 годы
(август)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	10.
	Изготовление 3D-тура по маршруту «Путь на с. Кышик» проекта «Таежная тропа»
	продвижение туристских возможностей в сети Интернет
	2014 год
(август) при дополнительном финансировании
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	11.
	Установка дорожных указателей, знаков, ориентирующей информации для туристов
	обеспечение простой, доступной    и быстрой навигации туристов
	2014 год
(сентябрь) при дополнительном финансировании
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	12.
	Приобретение туристического снаряжения для организации работы туристических клубов района (комплект на 50 человек)
	развитие профессиональных навыков в области экстремального туризма у детей и взрослых
	2015 год
(март) при дополнительном финансировании
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	Инновационная деятельность

	13.
	Разработка и пополнение раздела «Туризм» на сайте администрации района
	информирование гостей
и местных жителей района
	2014 – 2016 годы
(в течение года)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	14.
	Рекламный тур по проекту «Таежная тропа»
	ознакомление  и популяризация туристических маршрутов,  работа со СМИ
	2014 год
(июль – август)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР; МБУ ДЦ «Имитуй»; комитет экономической политики

	15.
	Разработка фирменного стиля           и бренда туризма в районе
	создание положительного имиджа района
	2015 год
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	16.
	Создание путеводителя по району на сайте администрации района
	создание положительного имиджа района
	2015 год
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	17.
	Разработка проекта сельского туризма «В гостях у фермера»
	развитие сельского туризма
	2014 год
(сентябрь – октябрь)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР; комитет экономической политики

	Кадровая работа

	18.
	Разработка положения об отделе туризма
	кадровая деятельность
	2014 год
(март)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	19.
	Разработка должностных инструкций на сотрудников отдела туризма
	кадровая деятельность
	2014 год
(март)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	20.
	Привести в соответствие учетные дела, папки (номенклатура дел)
	кадровая деятельность
	2014 год
(август – сентябрь)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	21.
	Курсы повышения квалификации в сфере туризма, г. Москва
	повышение квалификации                       в сфере нормативно-правовой базы, регламентирующей туристскую деятельность                      в Российской Федерации
	2014 год
(сентябрь)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	Основные мероприятия

	22.
	Участие в Международном фестивале кинематографических дебютов «Дух огня»
	работа туристско-информационного центра
	2015 – 2016 годы
(февраль)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	23.
	Взаимодействие с турфирмами               по формированию и продвижению туристических маршрутов                      и экскурсионных предложений
	продвижение туристских возможностей района
	2014 – 2016 годы
(в течение года)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	24.
	Участие в проведении Дня  коренных малочисленных народов Севера ХМАО – Югры «Вороний день»
	информирование гостей и жителей города
	2014 – 2016 годы (апрель)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР; Управление по развитию туризма                  и внешних связей администрации               г. Ханты-Мансийска

	25.
	Чемпионат Ханты-Мансийского района по летней рыбалке
	развитие спортивного туризма
	2014 – 2016 годы
(июль)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	26.
	Участие в Международной экологической акции «Спасти            и Сохранить»
	работа туристско-информационного центра
	2014 – 2016 годы (май – июнь)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	27.
	Конкурс детского рисунка                «Я-ТУРИСТ», посвященный Дню туризма (27 сентября)
	привлечение к занятиям туризмом и краеведением. Развитие детского творчества
	2014 – 2016 год
(сентябрь)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	28.
	Туристический слет «Школа безопасности»
	развитие спортивного туризма
	2014 – 2016 годы (сентябрь)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	29.
	Участие в конкурсах, семинарах, курсах повышения квалификации специалистов в области туризма
	повышение уровня профессиональной квалификации специалистов в области туризма
	2014 – 2016 годы
(в течение года)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	30.
	Чемпионат по стендовой стрельбе на приз главы Ханты- Мансийского района
	развитие спортивного туризма
	2014 – 2016 годы
(август)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	31.
	Проведение конкурса среди студентов, представителей малого и среднего бизнеса на лучший бизнес-план по развитию туризма в муниципальном образовании Ханты-Мансийский район
	развитие предпринимательства в сфере туризма
	2015 год
(май)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

	32.
	Участие в выставке-ярмарке «Югра Тур»
	подготовка выставочного стенда, продвижение туристских возможностей
	2014 – 2016 годы
(октябрь – ноябрь)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР;         МБУ ДЦ «Имитуй»

	33.
	Чемпионат Ханты-Мансийского района по зимней рыбалке
	развитие спортивного туризма
	2014 – 2016 годы
(март)
	Комитет по культуре, спорту и социальной политике АХМР

image1.png
7>
N |